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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problémem diskriminace starších uchazečů o

zaměstnání na trhu práce se zaměřením na agentury práce. Stárnutí populace

představuje problém pro veřejnou politiku, která se musí potýkat s nutností udržovat

pracovníky na trhu práce co nejdéle. Při hledání zaměstnání ovšem starší uchazeči o

zaměstnání naráží na problém upřednostňování mladších uchazečů zaměstnavateli.

Úřady práce selhávají ve své funkci zprostředkovatele zaměstnání pro tuto skupinu.

Agentury práce představují prostředníka mezi uchazeči a zaměstnavateli a jsou svědky

této diskriminace. Cílem práce je prozkoumání přístupu agentury práce k této skupině

s využitím metody vyhledávání dokumentů, polostrukturovaných rozhovorů a Focus

Group. Práce dochází k závěru, že agentury práce se řídí požadavky zaměstnavatele na

věk ideálního uchazeče a na diskriminaci se často podílí. Příčinu této diskriminace

ovšem nelze hledat pouze v ageistickém smýšlení ve společnosti, ale spíše

v nepřipravenosti firem na starší pracovníky v případě dělnických pozic a

v nepostačujících jazykových znalostech uchazečů u vyšších pozic. Jako vhodné řešení

na úrovni veřejné politiky je identifikováno zejména daňové zvýhodnění

zaměstnavatelů při zaměstnání starších pracovníků jako nástroj motivace

zaměstnavatelů k jejich integraci.

Abstract

The Diploma thesis deals with discrimination of elder job applicants on the job

market and focuses on employment agencies. As the population is getting older we need
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to deal with the necessity to keep workers on the job market longer. Elder people are

facing the fact that employers prefer younger workers. Job centres fail in their role of

arranging of a job for this group of people. The employment agencies serve as mediator

between job applicants and employers and they are thus witnesses of this

discrimination. The aim of this thesis is to explore the approach of the employment

agencies towards elder job applicants by using the method of document search, semi-

structured interviews and Focus Group. The thesis leads to a conclusion that

employment agencies are participating on the discrimination as they mostly follow the

age requirements stated by the employer. It is caused not only due to an ageistic attitude

in a society. It is based on the situation in companies as the companies are not ready to

include elder workers, especially manual workers. In case of higher positions the job

applicants lack knowledge of foreign language skills. The thesis identifies tax

concessions for employment of elder workers as the right instrument to motivate the

employers to integrate them in the company.

Klíčová slova

Ageismus, Agentura práce, Zaměstnanost, Nezaměstnanost, Senioři, Starší uchazeči,

Politika zaměstnanosti, Zprostředkování zaměstnání

Keywords

Ageism, Employment Agency, Employment, Unemployment, Old person, Elder Job

Applicants, Employment policy

Rozsah práce: 192 644

5

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 7.1.2013

Zuzana Kajňáková

6

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Martinovi Nekolovi, Ph.D. za trpělivost a

cenné rady. Poděkování patří také všem respondentům a respondentkám, kteří mi

poskytli rozhovor a účastníkům Focus Group za jejich názory a zkušenosti.

7

Diskriminace osob nad 50 skrze personální agentury

Vypracovala: Bc. Zuzana Kajňáková

Vedoucí práce: Mgr. Martin Nekola

Obor: Veřejná a sociální politika

Východiska práce:

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zabývat problematikou diskriminace

starších osob na trhu práce. Vzhledem ke své praxi v personální agentuře jsem se

rozhodla zaměřit své zkoumání na diskriminaci skrze personální agentury.

Personální agentury většinou fungují tak, že hledají (ve své databázi či

prostřednictvím inzerce volných míst) kandidáty pro volné pracovní pozice, jejichž

obsazení poptávají klienti personálních agentur – společnosti.

Ve své práci chci zjistit, jakým způsobem funguje komunikace mezi zástupce

personálních agentur (zejména samotnými personalisty, kteří hledají kandidáty) a

zástupci společností, které hledají nové pracovníky. Díky své praxi jsem nabyla dojmu,

že personalisté, kteří od klienta obdrží požadavky na kandidáty, s těmito požadavky dále

příliš nepracují. Věkové vymezení vhodného kandidáta přitom představuje velmi často

jeden z požadavků na kandidáta. Hlavní cíl mé diplomové práce tedy představuje

prozkoumání situace zadávání volné pozice personální agentuře a případné následné

vyjednávání o požadavcích na kandidáta, přičemž mě zajímá zejména, zda personalisté

zkouší nějakým způsobem pracovat s požadavkem na věk kandidáta či počítají s tímto

požadavkem jako s pevně daným. Ve své diplomové práci budu mimo jiné provádět

rozhovory za účelem zjištění, zda v personálních agenturách dochází k diskriminaci

starších osob a zda je případně tato diskriminace způsobena předsudky na stranách

personalistů či na straně klientů personálních agentur a jakým způsobem probíhá

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce
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vyjednávání personálních agentur s klienty ohledně věkových požadavků na volnou

pozici.

Cíl práce:

Cílem mé diplomové práce je identifikace způsobů, jakými zaměstnanci

personálních agentur pracují se staršími uchazeči o práci.

Teoretická východiska:

Teorie selhání trhu, veřejný zájem, ageismus, kult mládí

Metodologie:

Strom problémů, studium dokumentů, Polostrukturované rozhovory s klíčovými aktéry,

Standardizované dotazníky, Statistická analýza dat, Focus group

Orientační struktura práce:

- Úvod

- Cíl práce

- Teoretická východiska práce

- Metodologie

- Teoretická část práce:

o Starší osoby na trhu práce

 Vývoj politiky zaměstnanosti osob starších 50 let

 Současná situace

 Demografické stárnutí

o Charakteristika personálních agentur a jejich činnosti

- Praktická část práce:

o Analýza kvalitativních rozhovorů

o Analýza kvantitativních dat z dotazníkového šetření

o Závěrečná zpráva z Focus group
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- Možnosti dalšího vývoje

- Závěr

- Seznam použité literatury

- Přílohy
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Úvod

Česká populace nevyhnutelně stárne. V roce 2050 by v České republice mělo žít

podle prognózy Českého statistického úřadu přibližně půl milionu občanů starších 85ti

let a téměř 3 miliony občanů starších 65 let, porodnost je pod hranicí prosté reprodukce.

Zvyšuje se poměr ekonomicky neaktivních osob k ekonomicky aktivnímu obyvatelstvu

a se staršími pracovníky se tak budeme vídat na trhu práce častěji, než jsme byli zvyklí.

Český trh práce je nicméně stále ageistický, firmy upřednostňují mladší

uchazeče o zaměstnání před staršími. Veřejná politika selhává ve svém cíli zajistit

starším pracovníkům na trhu práce stejné podmínky jako ostatním skupinám.

Zprostředkovatelská činnost úřadů práce má svá omezení. Agentury práce mají lepší

přehled o pracovních nabídkách a bližší napojení na zaměstnavatele, disponují tedy

potřebnými nástroji, aby úřady práce v jeho funkci zprostředkovatele zaměstnání

nahrazovala/doplňovala.

Problematikou diskriminace starších uchazečů o zaměstnání agenturami práce

jsem se rozhodla zabývat, protože jsem se s diskriminačních jednáním agentur práce

přímo setkala a tento problém mi není lhostejný.

V diplomové práci vycházím z předpokladu, který budu ověřovat pomocí

kvalitativního výzkumu, že stejně jako se diskriminačního jednání dopouští

zaměstnavatel, dopouští se jej i agentura práce.

Hlavním cílem diplomové práce je potvrzení hypotézy, že v agenturách práce

dochází k diskriminaci starších uchazečů o zaměstnání. Práce má rovněž za úkol uvést

do problematiky nezaměstnanosti starších osob a stručně tak popsat důvody, které

vedou k diskriminaci starších osob, důsledky, které z této diskriminace plynou a jak se

tyto příčiny a důsledky snaží řešit veřejná politika.

V práci vycházím především z teorie ageismu, teorie selhání trhu a teorie selhání

státu.

Práce vychází z veřejně politických dokumentů a odborné literatury, využívá

rovněž dat z převážně kvantitativních šetření. Další informace přináší vlastní
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kvalitativní výzkum v podobě rozhovorů s klíčovými aktéry, zastoupenými zaměstnanci

personálních agentur a personalisty zodpovědnými za nábor na straně zaměstnavatele.


[…]


v porovnání s mladšími uchazeči do horší situace. Starší pracovníci musí v realitě

konkurence na trhu práce umět prodat svou konkurenční výhodu, tedy své zkušenosti a

znalosti.

Personalisté zodpovědní za nábor přebírající požadavky na nového zaměstnance

ve většině případů respektují přání liniových manažerů na ideálního uchazeče a

personalisté poté tyto požadavky předávají dále agenturám práce. Agentury práce

nejsou hodnoceny zaměstnavateli průběžně, ale v závislosti na úspěšnosti při

zprostředkování zaměstnání. Vzhledem k tomu, že jsou orientovány na zisk, jejich

hlavní motivací je prosadit jakéhokoliv uchazeče. V případě, že mají možnost výběru

z více potenciálních uchazečů, snaží se maximálním možným způsobem splnit

požadavky zaměstnavatele na ideálního uchazeče a pakliže zaměstnavatel upřednostňuje

na danou pozici mladšího uchazeče, bude se jeho preferencemi řídit i agentura. Větší

šance projít sítem uchazečů i s vyšším věkem mají uchazeči u specializovaných pozic, u

kterých je konkurence dalších uchazečů nízká. O tom, do jaké míry se konzultant

v agentuře rozhodne vybočit z preferencí zaměstnavatele a případně zaměstnavatele

přesvědčit o vhodnosti uchazeče nesplňující jeho představy ideálního uchazeče

rozhoduje také osobnost konzultanta, jeho zkušenosti a vztah, který navázal

s personalistou zodpovědným za nábor.

Diskriminace starších uchazečů o zaměstnání agenturami práce tedy

nepředstavuje problém, ale důsledek problému v podobě nepřipravenosti firem na starší

pracovníky.

Veřejná politika nabízí poměrně velké množství nástrojů, které mají pomoci řešit

nezaměstnanost starších osob. Zákaz diskriminace je právně ukotven, nicméně kontrola

jeho dodržování je velmi problematická až nemožná. Stávající úprava pracovně

právních vztahů je pro zaměstnavatele poměrně omezující, v důsledku čehož je trh

práce poměrně neflexibilní. Veřejná politika správně identifikuje problém kumulace

rizik u nezaměstnaných a v rámci aktivní politiky zaměstnanosti se snaží zvyšovat

kvalifikaci nezaměstnaných a řešit tak nezaměstnanost nejvíce ohrožených skupin.

Politika zaměstnanosti by se ale měla více zabývat hlavním identifikovaným problém,

tj. nepřipraveností a neochotou firem reagovat na měnící se věkovou strukturu, a

motivovat zaměstnavatele k začleňování starších pracovníků. Vhodnými nástroji se jeví
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daňové zvýhodnění pro zaměstnavatele, kteří zaměstnají/zaměstnávají starší pracovníky

a daňové zvýhodnění zkrácených pracovních úvazků.

Prostor pro zlepšení lze nalézt také v oblasti spolupráce mezi úřady práce a

agenturami práce. Nově zavedený nástroj sdílené zprostředkování zaměstnání

představuje zajímavý počátek této spolupráce. Tak, jak byl tento nástroj definován,

ovšem nemá reálné šance, že bude v praxi využíván. Pakliže je jeho cílem

zprostředkovat zaměstnání obtížně zaměstnatelným skupinám, neměl by zakazovat

agenturní zaměstnání. Právě agenturní zaměstnání představuje reálnou naději pro

dlouhodobě nezaměstnané, kteří díky němu mohou nalézt uplatnění na trhu práce, byť

jen na určitou dobu. I krátkodobé zaměstnání splní svou funkci a navrátí

nezaměstnaného do pracovního procesu, díky čemuž daný jedinec neztrácí své pracovní

návyky, přispívá k růstu ekonomiky a nezatěžuje systém dávek v nezaměstnanosti.

Personalisté se spolupráci s úřady práce nebrání, je zapotřebí ale upravit podmínky tak,

aby byly pro agentury práce motivující.

Summary

The Diploma thesis deals with the integration of the elder workers on the job

market. People older than 50 years are more likely to be discriminated while searching

for a job. Referring to the demographic changes it is necessary to search for possible

solution how to keep elder workers on the job market. The diploma thesis focuses on

employment agencies. It comes from the theory of ageism and the theory of the market

failure.

Main goal of this diploma thesis was to explore the approach of the employment

agencies towards elder job applicants and confirmation of the hypothesis that the age

discrimination is presented in the employment agencies as well. I focused on the

relationship between the employment agencies and the government. Another aim of this

diploma thesis was to describe the existing public policy in this area.

I used mainly method of document search to describe the public policy and

qualitative research – 11 semi-structured interviews with key participants to explore the
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way how the employment agencies work. To verify the data which comes from these

interview I conducted a Focus Group with participation of 7 recruiters.

Based on the qualitative research the employment agencies are participating on

the discrimination as they mostly follow the age requirements stated by the employer in

order to profit from the cooperation. It is caused not only due to an ageistic attitude in a

society. It is based on the situation in companies as the companies are not ready to

include elder employees, especially manual workers.

In case of higher positions the job applicants lack knowledge of foreign

language skills which makes it hard to succeed in competition with younger job

applicants. They need to improve their skills and to gain as much from what they know

in order to have an advantage in this competition.

Public policy in the area of support of the integration of elder job applicants to

the job market works with relatively extensive number of instruments. There are more

documents which prohibit the discrimination, however it is quite problematic to control

whether the employers and employment agencies act in compliance with these

regulations. Public policy identified the necessity to educate the elder people.

Nevertheless there is still some space for further action in the employment

policy. The thesis identifies both tax concessions for employment of elder workers and

tax consessions for part-time job contracts as the right instruments to motivate the

employers to integrate them in the company. Shared mediation of the employment, the

new instrument of public policy is a good step forward in the cooperation between the

job centres and the employment agencies. However it needs to be redefined as it doesn’t

motivate the employment agencies to participate on this cooperation.
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