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Příloha č. 1: Seznam provedených rozhovorů (tabulka)

Dotazovaný/á Datum rozhovoru Agentura/
zaměstnavatel

Specifikace

R1: anonymně 17.2.2012 (+ tel. 3.5.) Zaměstnavatel Výroba - dělnické

R2: anonymně 17.2.2012 (+ tel. 3.5.) Zaměstnavatel Výroba - dělnické

R3: anonymně 6.4.2012 (+ email 3.5.) Zaměstnavatel Služby

R4: anonymně 6.4.2012 (+ tel. 4.5.) Agentura Služby

R5: anonymně 2.5.2012 Agentura Finance

R6: anonymně 2.5.2012 Agentura IT

R7: anonymně 4.5.2012 Zaměstnavatel IT

R8: anonymně 4.5.2012 Zaměstnavatel Výroba - specialisté

R9: anonymně 11.5.2012 Agentura Výroba - dělnické

R10: anonymně 11.5.2012 Agentura specializující
se na headhunting

Management

R11: Luboš Rejchrt 11.5.2012 Agentura Grafton Výroba - dělnické

Příloha č. 2: Seznam účastníků Focus Group (tabulka)

Příloha č. 3: Osnova rozhovoru – agentury práce (text)

Starší uchazeči o zaměstnání:

1. Jak vnímáte starší uchazeče o zaměstnání?

2. Jsou podle Vás starší uchazeči o zaměstnání nějak znevýhodněni?

Diskriminace starších uchazečů o zaměstnání:

1. Zjišťujete při obdržení životopisu věk uchazeče?

2. Domníváte se, že věk uchazeče má vliv na Vaše rozhodování o jeho vhodnosti

na danou pozici?

Účastník/účastnice
FG

Agentura/zaměstnavatel Specifikace Délka
zkušeností v
náboru

Z1 Zaměstnavatel Vývoj
(aerospace/automotive)

5

Z2 Zaměstnavatel FMCG 5

Z3 Zaměstnavatel IT 4

A1 Agentura IT 2

A2 Agentura Finance 4

A3 Agentura Výroba 6

A4 Agentura Služby 8
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3. Stalo se Vám, že jste zamítl/a uchazeče před pohovorem (dle životopisu) z

důvodu vyššího věku (tj. uchazeče se stejnou praxí, ale jiným datem narození byste

procesoval/a)?

4. Stalo se Vám, že jste upřednostnil/a v průběhu výběrovém procesu mladšího

uchazeče/uchazečku se srovnatelnými zkušenostmi a znalostmi?

Zadávání pozice:

1. Setkal/a jste se v praxi s tím, že Váš klient uvedl požadavek na věk uchazeče?

2. Zkusil/a jste se klienta zeptat, jestli je věkový požadavek opravdu nutný? S

jakým výsledek jste se setkal/a?

3. Zkusil/a jste se klientovi prezentovat uchazeče překračující vrchní věkovou

hranici uvedenou klientem? S jakým výsledek jste se setkal/a?

4. Ptáte se Vy sám/sama klienta, jaký je preferovaný věk vhodné uchazeče při

přebírání nové pozice?

Kontrola agentur:

1. Myslíte si, že jsou personální agentury kontrolovány státem?

2. Myslíte si, že by se stát měl kontrolovat činnost personálních agentur?

Řešení diskriminace:

1. Myslíte si, že je zapotřebí podnikat nějaké další kroky k tomu, aby starší

uchazeči o zaměstnání měli lepší postavení na trhu práce, nebo jsou stávající opatření

postačující?

2. Napadá Vás nějaké konkrétní řešení?

3. Slyšel/a jste o sdíleném zprostředkování zaměstnání?

Příloha č. 4: Osnova rozhovoru – zaměstnavatelé (text)

Starší uchazeči o zaměstnání:

1. Jak vnímáte starší uchazeče o zaměstnání?

2. Jsou podle Vás starší uchazeči o zaměstnání nějak znevýhodněni?

Diskriminace starších uchazečů o zaměstnání:

1. Zjišťujete při obdržení životopisu věk uchazeče?

2. Domníváte se, že věk uchazeče má vliv na Vaše rozhodování o jeho vhodnosti

na danou pozici?
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3. Stalo se Vám, že jste zamítl/a uchazeče před pohovorem (dle životopisu) z

důvodu vyššího věku (tj. uchazeče se stejnou praxí, ale jiným datem narození byste

procesoval/a)?

4. Stalo se Vám, že jste upřednostnil/a v průběhu výběrovém procesu mladšího

uchazeče/uchazečku se srovnatelnými zkušenostmi a znalostmi?

Zadávání pozice:

1. Uvádíte věkové rozmezí pro ideální uchazeče personální agentuře při zadávání

pozice?

2. Stává se Vám, že se Vás konzultant z personální agentury při zadávání pozice

ptá na věkové rozpětí ideálního uchazeče?

3. Stává se Vám, že Vás konzultant v personální agentuře při prezentaci uchazeče

upozorňuje na jeho vyšší věk?

4. Setkal/a jste se v praxi s tím, že Vám hiring manager uvedl požadavek na věk

ideálního uchazeče?

5. Zkusil/a jste se hiring managera zeptat, jestli je věkový požadavek opravdu

nutný? S jakým výsledek jste se setkal/a?

6. Zkusil/a jste se hiring managerovi prezentovat uchazeče překračující jím

uvedenou vrchní věkovou hranici? S jakým výsledek jste se setkal/a?

7. Ptáte se Vy sám/sama hiring manager, jaký je preferovaný věk vhodné uchazeče

při přebírání nové pozice?

Řešení diskriminace:

1. Myslíte si, že je zapotřebí podnikat nějaké další kroky k tomu, aby starší

uchazeči o zaměstnání měli lepší postavení na trhu práce, nebo jsou stávající opatření

postačující?

2. Napadá Vás nějaké konkrétní řešení?

3. Slyšel/a jste o sdíleném zprostředkování zaměstnání?

Příloha č. 5: Osnova rozhovoru – zaměstnavatelé (text)

1. Jak byste popsali starší uchazeče o zaměstnání (nad 50 let)? Co jim chybí

k tomu, aby byli dobrými uchazeči, v čem jsou naopak velmi dobří?

2. Představte si, že byste měli 2 uchazeče, které chcete doporučit klientovi či

manažerovi na pozici, která se obsazuje obtížně (úzce specializovaná). Prvnímu

uchazeči je 30 let, má jen 2 roky zkušeností oproti požadovaným 4. Druhému

uchazeči je něco přes 50, má 6 let zkušeností, které potřebujete. Klient/manažer
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si z časových důvodů přeje vidět jen 1 kandidáta. Kterého z nich si vyberete a

proč?

3. Setkali jste se někdy s tím, že Vám klient/manažer mezi požadavky na uchazeče

uvedl i věkové rozpětí? Jak byste reagovali, kdyby se tak stalo? Máte pocit, že

klient/manažer upřednostňuje mladší uchazeče? Pokud ano, jakým způsobem

jste toho pocitu nabyli?

4. Pro zástupce zaměstnavatelů: Máte pocit, že agentury, které Vám dodávají

uchazeče, provádí filtraci podle věku?

5. Co byste doporučili staršímu uchazeči o zaměstnání, který už půl roku marně

hledá práci?

6. Myslíte si, že by stát měl kontrolovat, jakým způsobem fungují agentury?

7. Domníváte se, že by se stát měl zabývat zaměstnáváním starších osob? Jakým

způsobem?

8. Slyšeli jste někdy o sdíleném zprostředkování zaměstnání? Jaký je Váš názor?

9. Napadá Vás, jak zvýšit zaměstnanost starších uchazečů?

10. Jak hodnotíte následující opatření na zvýšení zaměstnanosti starších osob,

myslíte si, že mohou pomoc?

a. Daňové zvýhodnění pro zaměstnavatele, který zaměstná osoby starší 50ti

let.

b. Flexibilnější zákoník práce, umožňující jednodušší propouštění

zaměstnance

c. Zjednodušení podnikání

d. Propojení rekvalifikace s pracovním místem

11. Napadá Vás, jak byste vy sami mohli pomoci starším uchazečům?

Příloha č. 6: Informovaný souhlas – zachování anonymity (text)

Dne 2012 jsem poskytl/a rozhovor Zuzaně Kajňákové, studentce Univerzity Karlovy,

pro účely výzkumu v rámci její diplomové práce týkající se přístupu agentur práce ke

starším uchazečům o zaměstnání.

Pro účely analýzy v rámci diplomové práce bude tento rozhovor zpracován v

anonymizované podobě bez souvislosti s mým jménem, anonymizovány budou i ostatní

osoby, o kterých se v rozhovoru zmíním. Jméno společnosti, ve které pracuji, nebude

nikde zmíněné. Pro účely základního srovnání však dávám svolení k uvedení oblasti,

v níž můj zaměstnavatel podniká.
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Rozhovor bude zaznamenán na diktafon, po jeho přepisu bude nahrávka smazána.

Potvrzuji, že jsem byl/a předem informován/a o anonymitě poskytnutých informací,

byl/a jsem předem seznámen/a s tématem práce a s rozhovorem i jeho nahráváním jsem

souhlasil/a.

Jméno:

Podpis:

Příloha č. 7: Informovaný souhlas – s uvedením jména (text)

Dne 2012 jsem poskytl/a rozhovor Zuzaně Kajňákové, studentce Univerzity Karlovy,

pro účely výzkumu v rámci její diplomové práce týkající se přístupu agentur práce ke

starším uchazečům o zaměstnání.

Svým podpisem níže stvrzuji, že jsem byl/a seznámen/a s tématem práce a účelem

poskytnutých informací. Souhlasím rovněž s nahráváním rozhovoru na diktafon.

Beru na vědomí, že pro účely analýzy v rámci diplomové práce bude zmíněno jméno

společnosti, ve které pracuji, jakožto i mé vlastní jméno.

Beru vědomí, že tento souhlas mohu odvolat pouze do okamžiku odevzdání výše

zmíněné diplomové práce na příslušné katedře Univerzity Karlovy.

Jméno:

Podpis:

Příloha č. 8: Informovaný souhlas s účastí ve Focus Group (text)

Souhlasím s mou účastí ve Focus Group na téma Přístup agentur práce ke starším

uchazečům o zaměstnání. Cílem Focus Group je popis a porozumění tomu, jakým

způsobem přistupují agentury práce ke starším uchazečům a jakou roli v tom hrají

zaměstnavatelé.

Informace získané během Focus Group budou použity výhradně pro analýzu ve

stejnojmenné diplomové práci.
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Svým podpisem níže stvrzujete, že jste si vědom/a toho, že účast ve Focus Group je

dobrovolná, během Focus Group můžete kdykoliv odejít a za účast si nenárokujete

žádný honorář. Souhlasíte s pořízením nahrávky z Focus Group, která bude po přepsání

informací do písemné formy smazána. S přepisem nahrávky bude mé jméno

anonymizováno a nebude figurovat v diplomové práci, ani nikde jinde.

Datum:

Jméno:

Podpis:

Příloha č. 9: Strom problémů (obrázek

Zdroj: Frýblová, Kajňáková 2010